
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV přijímající navážené OV 

           ver. 3/29.3.2019 

 

STRÁŽ POD RALSKEM 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém obce Stráž pod Ralskem  

(UKRAD 01028 Stráž pod Ralskem a UKRAD 01043 Zátiší)  

a oddílný kanalizační systém obce Hamr na Jezeře  

(UKRAD 01045 Hamr na Jezeře)  

zakončený na čistírně odpadních vod Stráž pod Ralskem  

(UVCOV 01017 Stráž pod Ralskem) 

 

 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
              



 2

 
 
 

STRÁŽ POD RALSKEM 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém obce Stráž pod Ralskem a 
oddílný kanalizační systém obce Hamr na Jezeře zakončený 
[...]
- neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě včetně provozu ČOV  
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou 

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Stráž pod Ralskem leží severovýchodně od Mimoně. Obec má soustředěnou zástavbu 
částečně městského typu, bytové vícepodlažní domy i rodinné domky. Leží v rovinatém terénu 
v nadm. výšce 310,00 m n. m. Obcí protéká řeka Ploučnice, v katastru je sportovní rybník 
Metud a několik menších nádrží (většinou byly budovány v souvislosti s těžbou uranu). V obci 
je z významnějších závodů firma DIAMO, Johnson Controls a několik menších firem včetně 
vazební věznice. Předpokládá se rozvoj průmyslové zóny i výstavba RD. Obec leží v CHOPAV 
Severočeská křída. 
    

 Hamr na Jezeře leží východně od České Lípy v nadmořské výšce ca 312 m n. m. 
Jedná se o obec do 500 trvale žijících obyvatel a velkým množstvím rekreačních objektu s 
ubytovací kapacitou do 2 000 obyvatel. Obec má rozptýlenou zástavbu v členitém terénu. 
Předpokládá se mírný rozboj obce. Na území obce se nachází několik malých rybníků a 
Hamerské jezero, které jsou napájeny z řeky Ploučnice. Obec leží v CHOPAV Severočeská 
křída a v chráněné oblasti Děvínská louka. 

 

 
Technický popis kanalizační sítě: 
 

Ve městě Stráž pod Ralskem je převážně vybudována kanalizační síť jednotné soustavy. 
Splaškový kanalizační systém je vybudován v ulici Fibichova a v lokalitě Zátiší, gravitační 
kanalizace je kombinovaná s ČSOV Zátiší a výtlačným řadem. Na tuto část kanalizačního 
systému je napojena obec Hamr na Jezeře.  
 

Kanalizační systém města Stráž pod Ralskem od obce je rozdělen na dvě části. Jedna 
část je tvořena rozvětvenou gravitační kmenovou stokou zakončenou mechanicko-biologickou 
ČOV převážně z materiálu zBE DN 500 až 600 mm, která vede zejména ulicemi Energetiků a 
Pionýrů. Součástí této části kanalizačního systému jsou rozvětvené kanalizační sběrače 
převážně z KH DN 300mm, které vedou ulicemi Energetiků, Mírovou, a Pionýrů, Mimoňská, 
Mlýnská, U potoka, Jižní, Máchova, Hornická, Mírová Mimoňská a Okružní, Dubnická, nám. 5. 
května, Mlýnská a Bezručova. Součástí kanalizačního systému jsou 3 odlehčovací komory 
s přepadem do Ploučnice a to OK-1AB (ul. Mlýnská), OK-1A (ul. Energetiků) a OK-1AC (ul. 



 16

Máchova) včetně odlehčovacích stok a vypouštěcí stoka z ČOV do toku Ploučnice. 
Odlehčovací stoky jsou provedeny z trub zBE DN 500, 600 a 1000 mm.  

Druhá část kanalizačního systému, která odvádí pouze splaškové vody, slouží 
k odkanalizování části města Stráž pod Ralskem – Zátiší. Tuto část kanalizačního systému 
tvoří rozvětvený gravitační sběrač z KH, PVC, TB DN převážně 300 mm, který vede zejména 
ulicemi Lesní a Jezerní. Součástí této části kanalizace je čerpací stanice odpadních vod 
(ČSOV) včetně kanalizačního výtlaku PVC 225 a 160 mm celkové délky cca. 1 453 m, který je 
napojen v ul. Máchova na gravitační sběrač. Bezpečnostní přepad z ČSOV je zaústěn do 
dešťové kanalizace v majetku a provozování města Stráž pod Ralskem. 

 
 Na kanalizační systém města Stráž pod Ralskem zakončený ČOV je napojena 

splašková kanalizace obce Hamr na Jezeře. Na kanalizaci je napojeno 100% obyvatel obce. 
Splašková kanalizace je převážně z PVC 300 a 200. Jsou zde čtyři podzemní ČSOV doplněné 
výtlačnými řady. Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů a propustků do povrchových 
vod nebo jsou zasakovány. 

 
V Dubnici je postavena ČSOV s výtlačným řadem PVC 160 napojeným do gravitační 
kanalizace města Stráž pod Ralskem. ČSOV Dubnice včetně výtlaku není v provozu, 
projektovaný výkon ČSOV je 8 l/s. 

 
 
Délka kanalizačního systému 
 
 
Stráž pod Ralskem  Celková délka kanalizace            8 740 m 
 
 

materiál  kamenina         3 834 m 
   .  beton         6 475 m 
    plasty                  8 429 m 
     
 
Hamr na Jezeře  Celková délka kanalizace   4 470 m 
  
 

materiál  kamenina        576 m 
     plasty        3 895 m 
     
 
Dubnice   Celková délka kanalizace      228 m 
 

materiál  plasty         228 m 
 
 
 
Kanalizační přípojky 
  
Stráž pod Ralskem .................................... 253 ks.........délka  3 795 m  
 
Hamr na Jezeře ......................................... 116 ks.........délka  1 740 m  
 
Dubnice      bez přípojek 
 
 
 
 
 
 



 17

Důležité objekty na kanalizaci 
 
 
Čerpací stanice odpadních vod 

 
 
Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích.  

 
Poznámka: 
Odlehčovací komory byly hodnoceny komplexně v řadě parametrů – z pohledu poměru 
ředění, počtu a doby trvání přepadů a celkového ročního přepadlého objemu. 

 

Stoka Označení Název 
ID 

Poměr 
ředění 

Qspl (l/s) Umístění 

AC OK-32580 32580 nedohledáno nedohledáno v ulici Jižní před č. p. 
345 

B OK-35980 35980 nedohledáno nedohledáno V ulici Jezerní před 
ČSOV S. p. R. Zátiší 

AA OK-32345 32345 nedohledáno nedohledáno V ulici Mlýnská u č. p. 
278 

A OK-32455 32455 nedohledáno nedohledáno V ulici Energetiků u č. 
p. 331 

 
 

Kanalizační šachty 
 
Stráž pod Ralskem……….  537  ks  
Hamr na Jezeře ..................875 ks 
Dubnice……………………….0   ks 
 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 

ID ČS Místo 
Počet 
čerpadel 

Výkon (l/s) 
Výtlačné 
potrubí 

Délka (m) Vlastník 

4593 
Stráž pod 
Ralskem 

Zátiší 
p.p.č. 1015 1 + 1 5 PVC 160 135 SVS 

4625 
Hamr na 
Jezeře 1 

p.p.č. 936/19 1 + 1 15 PVC 160 597 SVS 

4641 
Hamr na 
Jezeře 2 

p.p.č. 422/21 1 + 1 4 PVC 110 82 SVS 

3537 
Hamr na 
Jezeře 3 

p.p.č. 486/3 1 + 1 4 PVC 110 168 SVS 

4833 
Hamr na 
Jezeře 4 

p.p.č. 936/18 1 + 1 5 PVC 160 133 SVS 

24548 
Stráž pod 
Ralskem 
Fibichova 

p.p.č. 1254/5 1 + 1 18,7 PE 90 252 
Město Stráž 
pod Ralskem 

4673 Dubnice p.p.č. 851/2 1 + 1 8 PVC 160 2 142 SVS 



 18

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 

XI. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní hydrologické údaje 
Roční normál srážek - 636 mm  
Průměrný odtokový koeficient – 0,3 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obcí - 4420 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 4095 obyvatel 

Počet přípojek 369 o celkové délce 5  535 m. 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) –
31 065 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 85,1 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) – 
31 319 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 85,8 litrů/den 
 
 



 19

 
5 .  Ú D AJ E   O   ČO V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XII. 

 
POPIS  ČOV 

 
ČOV Stráž pod Ralskem je mechanicko-biologická ČOV s chemickou eliminací fosforu, 

s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s jemnobublinnou aerací a podélnými souproudně 
protékanými dosazovacími nádržemi s odtahem kalu z konce nádrže. ČOV je ve dvoulinkovém 
provedení. Je zachováno gravitační zahuštění kalu odpouštěním kalové vody do vstupní ČS a 
aerobní dostabilizace kalu a udržování kalu v aerobních podmínkách v kalojemu. Stabilizovaný 
přebytečný kal je strojně odvodňován na sítopásovém lisu s odvedením fugátu do vstupní ČS. 
Zásobní nádrž síranu železitého o objemu 10 m3 je ve venkovním provedení s dávkováním na 
začátek nitrifikace nebo do odtokových žlabů na konci nitrifikace.  

V objektu hrubého předčištění je na přítokovém potrubí DN 500 osazen regulační 
uzávěr, kde je možné uzavřít přítok na ČOV. V původní dešťové zdrži je realizován nový lapák 
štěrku vyklízený hydraulickým drapákem a odpadní vody budou přivedeny žlabem do stávající 
stavebně upravené vstupní čerpací stanice. Pro zajištění kontinuálního provozu čerpací 
stanice jsou osazeny 3 ks ponorných čerpadel (2 provozní + 1 nainstalovaná rezerva) + 1 ks 
jako suchá rezerva. Odpadní vody jsou přečerpávány na integrované hrubé předčištění ve 
venkovním provedení, které je umístěné mimo objekt hrubého předčištění. Zde dochází 
k odseparování hrubých nečistot, shrabků a písku.  

Odpadní vody jsou dále vedeny do rozdělovacího objektu na dvě linky aktivačních 
nádrží, každá s předřazenou denitrifikací, flexibilní zónou s možností provozu jako denitrifikace 
nebo nitrifikace, nitrifikací s jemnobublinnou aerací a s podélnými dosazovacími nádržemi 
souproudně protékanými s odtahem vyčištěné vody pomocí dvojice ponořených děrovaných 
potrubí a s přelivnými hranami umístěnými v odtokovém objektu v kolektoru. Na za začátek 
nitrifikace a na konec nitrifikace je dávkován síran železitý kvůli chemické eliminaci fosforu. 
Síran železitý je dávkován z dvouplášťové nadzemní nádrže o objemu 10 m3. Zásobník je 
umístěn na železobetonové desce. 

Na odtokovém potrubí vyčištěných vod DN 500 je měrný objekt Parshallův žlab P4.  
Kalové hospodářství je využito stávajícím způsobem s drobnými stavebními změnami a 

novým technologickým vystrojením. Gravitační zahuštění přebytečného kalu je ve stávající 
jímce a je řešeno odpouštěním kalové vody. Další část kalového hospodářství tvoří aerobní 
stabilizace a uskladnění kalu. Hloubka kalu je shodná s hloubkou vody v nitrifikaci. Z nádrže 
uskladnění kalu je kal čerpán na pásový lis, kde probíhá odvodnění kalu. Odvodněný kal je 
skladován v samostatném kontejneru vně objektu. 

Původní dešťová zdrž v části kalového hospodářství je využita jako případný rezervní 
objem pro uskladnění kalu. 

Na ČOV proběhla rekonstrukce v letech 2010 – 2011. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 



 20

XIII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  7 000 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  17,4 l/s,   62,7 m3/hod,    1504,3  m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 21,5 l/s,   77,4 m3/h,        1858,2 m3/den 

 

BSK5     420,0 kg/den      153,3 t/rok 

CHSK     900,0 kg/den      328,5 t/rok 

NL     330,0  kg/den     120,450 t/rok 

N-NH4 57,2 kg/den        20,878 t/rok 

Pcelk. 15,0 kg/den         5,475 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 
         Tab. č. 1: Projektové parametry ČOV Stráž pod Ralskem 
 

ČOV     Stráž pod Ralskem 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d 1504,3     1 650 
Q24 l/s 17,4      
Qd m3/d 1858,2      
Qd l/s 21,5     87,1 
Qh l/s 36,6      
Qsrážkový l/s 87,1 60,0     
          
BSK5 t/r 153,3     11,5 
BSK5 kg/d 420      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       
BSK5 (průměr) mg/l 279,2     18 
BSK5 (max.) mg/l      25 
          
CHSK t/r 328,5     44,8 
CHSK kg/d 900,0      
CHSK (průměr) mg/l 598,3     70 
CHSK (max.) mg/l      120 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r 120,450     12,8 
NL kg/d 330,0      
NL (průměr) mg/l      20 
NL (max.) mg/l      30 
          
N-NH4+ t/r 20,878     5,1 
N-NH4+ kg/d 57,2      
N-NH4+ (průměr) mg/l 38,0     8 
N-NH4+ (max.) mg/l      15 
          
Nc t/r       
Nc kg/d 81,7      
Nc (průměr) mg/l 54,3      
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r 5,475     1,3 
Pc kg/d 15,0      
Pc (průměr) mg/l 10,0     2 
Pc (max.) mg/l      5 
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 
 
 



 22

XIV. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet připojených obyvatel a počet připojených EO:   

4 146  obyvatel               3 366 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 4 146 fyzických v obci trvale bydlících 
obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 3 366 ekvivalentních 
obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,78 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

Tab. č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Stráž pod Ralskem  
 

 
 

ČOV  Stráž pod Ralskem  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2018 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r  348 264  800 000 
Q (meř. roční průměr) m3/d     
Q (meř. roční průměr) l/s    17,4 
Q (meřené max.) l/s    87,10 

      
BSK5 t/r 73,717 0,899 98,78 11,5 
BSK5 kg/d     
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 211,67 2,58  18 
BSK5 (max.) mg/l    25 
      
CHSK t/r 168,037 10,389 93,82 44,8 
CHSK kg/d     
CHSK (průměr) mg/l 482,5 29,83  70 
CHSK (max.) mg/l    120 
BSK5/CHSK -     
       
NL t/r 40,719 0,784 98,08 12,8 
NL kg/d     
NL (průměr) mg/l 116,92 2,25  20 
NL (max.) mg/l    30 
       
N-NH4+ t/r 17,622 0,111 99,37 5,1 
N-NH4+ kg/d     
N-NH4+ (průměr) mg/l 50,60 0,32  8 
N-NH4+ (max.) mg/l    15 
       
Nc t/r 24,702 3,239 86,89  
Nc kg/d     
Nc (průměr) mg/l 70,93 9,30   
Nc (max.) mg/l     
       
Pc t/r 2,699 0,317 88,26 1,3 
Pc kg/d     
Pc (průměr) mg/l 7,75 0,317  2 
Pc (max.) mg/l    5 
       
vodohospod. aktivita dny/rok 365    
vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 24

 

XV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

Přítok na ČOV je železobetonovým potrubím DN 1000. Dešťové vody za přívalových srážek 
jsou odlehčovány v odlehčovací komoře na stoce v areálu ČOV před vlastní technologií ČOV. 
 

 

 

XVI. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka/potok Ploučnice. 
 
Název recipientu:     Ploučnice 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-14-03-014 
Říční kilometr:     83,2 
 
Q355:       336,0 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 8,0 mg/l 
       CHSKCr = 43,0 mg/l 
       NL  = 48,0 mg/l 
       N-NH4

+ = 0,44 mg/l 
 Pcelk. = 0,12 mg/l 
 
Správce toku:     Povodí Ohře, s. p. 
     

 

 
 

     

 

 



 25

 
6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39) a látky uvedené v kapitole 3 bod 
18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí. 
 
2. Organofosforové sloučeniny. 
 
3. Organocínové sloučeniny. 
 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 
nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 
prostředí. 

 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 

ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3; ostatní látky 
náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní látky, se považují za nebezpečné látky. 